
322 

Lit e r a t II r a. 
Kniha judikátů nejvyššího správníh~ soudu ve věcech adminístrativních. 

Z příkazu presidia nejvyššího správního soudu uspořádal Dr. Egon Z e i s, 
druhý president nejvyššího správního soudu. Sv,azek IV. Judikáty z let 
1934-1938. Praha 1939. JUDr. Tomsa, právnické vydavatelství v Praze 
XII., Kanálská 8. Stran 92,8 + XLIV, cena neuvedena. 

V tradičním již uspořádání vychází tato čtvrtá kniha ,administr,ativních 
judikátů. Nejsou tu ovšem zpracovány toliko judikáty v užším smyslu, t . 
j . právní vědy usnesené plenárními senáty, nýbrž také všechna rozhodnutí 
v konkrétních případech , pokud byla uveřejněna ve Sbírce rozhodnutí n. 
s. s. roč. 1934-1938. Rozvržení zůstalo při tradičním rozdělení na část vše
obecnou a řízení, v kteréžto části jsou právní věty sestaveny v oddílech, 
seř,azených postupně podle právních předpisů, jež vykládají, a na část ma
ierielní, ve které jsou abecedně 'sestavena ustálená zákle.,dní hesla, pod ni
miž jsou pak jednotlivé právní věty uvedeny. Tento způsob zpracování, 
osvědčený již ve svazcích dřívějších ,a zachovávaný též v jednotlivých roč
nících Sbírky rozhodnutí, poSkytuje nesporně bezpečnou orientaci. Právě 
pro tuto orientaci v administrativní judiikatuře posledních pěti let dluž
no vydání této knihy judikátů uvítati. Její neobyčejná pr,aktická upotře
bitelnost se rozumí sama sebou, neboť kniha je generálním rejstříkem roč
níků 1934-1938 Sbírky administrativních rozhodnutí nejvyššího správní
ho soudu. -kg, 

Jaromír Hl a vá č e k: Veřejné !podpory v nezwměstnanosti. Praha 1940. 
Národní odborová ústředna zaměstnanecká, Praha 1., Na Perštýně Č. 11. 
168 stran, cena K 10.- . - Národní odborová ústředna zaměstnanecká 
ve snaze , plnit také své výchovné poslání, přistoupila k vydávání spisů, 
věnovaných hospodářským a sociálním otázkám a výkladu sociálně poli
tických' opatření" týkajících se zaměstnanců . Prvé dva svazky "Knihovny 
Národní odborové ústředny zaměstnanecké" přinášejí z péra známého so
ciálně politického odborníka Jar. H l a v á č k a pojednání o vládním na
řízení Č. 101/40 pod názvem "V e ř e j n é pod por y v n ,e z a IIi ě s t n a
n o s t i". Autor , zpracovává vhodným způsobem obsáhlý materi<Í.l před
pisů podporování upravujících. Vedle vl. nařízení č. 101/40 "'- které vl. 
nařízením Č. 143/40 bylo novelisováno jen v datech účinnosti - nalezne tu 
čtenář všecky prováděcipředpisy i obsáhlé směrnice jak pr() odborové 
organisace, tak pro úřady práce atp. Předpisy jsou doprovázeny potřeb
nými poznámkami a zvláště pak jsou v 'samostatných statích zpracovány 
s náleŽitým zřetelem k praktické potřebě . Četné praktické příklady zvy
šují význam příručky pro všechny, kdož chtějí být ínformováhi o nyněj
ším stavu podporování nezaměstnaných . Druhý svazek "S ID ě r nic e 
o v Ý p I a t ě ú č t o vá ní pod por v ne z a m ě s t na n o st i" , je pří

-ručkou pro všechny" kdož se provádění podpůrné činnosti účastní. Směr
nice jsou doprovázeny výkladem a praktickými pokyny pro 'vedení agendy 
a účtování veřejných podpor v nezaměstnanosti; obsahuje též všechny 
vzorce i 'četné praktické příklady, sloužící výkladu obsáhlých těchto před-



323 

pisů. Tento druhý svazek má 65 stran, s tabulkami, a stojí K 7.50 brož. 
N. O. 

Dr. Alois J. Ji n dři ch: ,'podpory v nezallJllěstnanosti". - Praha 1940. 
Právnické knihkupectví a nakladatelství V. Linharta v Praze II., Beetho
venova ul. 35. - 68 stran, cena brož. K 14.-. Vládní nařízení () podpo
rách v nezaměstnanosti Č. 101/40 a 143/40, nyní výlučně platná, pone
chala podrobnou úpravu této otázky a její provádění třem vyhláškám mi
nistra sociální a zdravotní správy, jimž právě autor především věnoval 
svou pozornost a opatřil je podrobným výkladem a poukazem na jejich 
vzájemnou souvi'slost jich s rámcovými ustanoveními vládního zařízení. 
Tím docílil jasného přehledu o nynější zákonné úpravě podporování ne
zaměstnaných. Spisek obsahuje v krátkém úvodu výstižné vylíčení dosa
vadní úpravy, následuje pak díl I. souborně popisující dnešní úpravu, za 
ním v díle II . podrobný komentář všech platných norem a jejich znění. 
Ke knize jsou pak připojeny vzory všech vyhláškami předepsaných for
mulářů , potřebných pro styk žadatele s úředními místy. Podrobný věcný 
ukazatel doplňuje tuto 'spolehlivou příručku. L. 

"práce a hospodářství", měsíčník, který vydává Národní odborová 
ústředna zaměstnanecká za redakce Arno H a i s e, přinesl ve svém 5. čísle 
článek prof. dr. Jana Me r t 1 a: Zásady sociální politiky v autoritativních 
státech. O současných problémech sociálního pojištění pojednává Jos. 
Mel k a, o odborářských úkolech v životě sociálním Marko W e i r i c h, 
o dělnickém rozhlasu a jeho úkolech píše dr. Jan Š n obr a Karel P o
spí šil dokončuje svou studii o zprostředkování práce. Číslo přináší též 
nařízení o drahotní vý,pomoci a četné časové glosy hospodář'ských i so
ciálně-politických událostí. V části odborové je zachycena činnost někte
rých Jednot. - V příloze "Praoovní právo" pojednává dr. J os . Bud n í k 
o úpravě pracQvních podmínek podle nař. o vládním řízení mzdové poli
tiky, dL Jan R í h a o započitatelnosti drahotních výpomocí v pensijním 
pojištĚni a dr . O. Krá 1 o ochraně_ pracovního poměru zaměstnanců při
kázaných k zemědělským pracím. Cetná rozhodnutí ve věcech pracovních 
a sociálně pojišťovacích, jakož i rozhodnutí soudů nižších stolic doplňují 
obsah tohoto čísla. Předplatné na rok K ,60.-; pro odbočky, závodní vý
bory a členy zaměstnaneckých Jednot snížené předplatné K 40.- . Admi
nistrace časopisu "Práce a hospodářství" je v Praze 1., Na Perštýně Č . ll. 

N. O . 

~1 • 

" ,;: ." .':' )/ l" }\ : 

::;,.'.~ ;v)r>< 




